泉丰委审办〔2024〕3号

中共泉州市丰泽区委审计委员会办公室关于

印发丰泽区2024年度审计项目计划的通知

各街道党工委、办事处，区直各单位，高新产业园区管委会：

《丰泽区2024年度审计项目计划》已经六届区委审计委员会第五次会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

              中共泉州市丰泽区委审计委员会办公室

                  2024年5月13日

    （此件主动公开）

丰泽区2024年度审计项目计划
根据《中华人民共和国审计法》规定和省、市审计工作部署，围绕区委、区政府中心工作和目标任务，结合我区实际，制定本计划。
一、指导思想

2024年，全区审计工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，以习近平总书记关于审计工作的重要讲话重要指示批示精神为根本遵循，认真贯彻落实中央、省、市、区经济工作会议和全国、全省、全市审计工作会议精神，围绕“抓项目、促发展”“5610”等专项行动，坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，完整、准确、全面贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展对审计工作提出的新要求新任务，在奋力建设“五城五区”、21世纪“海丝名城”核心区中更好发挥审计监督的独特作用。
二、项目计划编制原则

（一）坚持审计工作“一盘棋”。推进构建集中统一、全面覆盖、权威高效的审计监督体系，围绕省审计厅、市审计局审计工作整体部署，承接统一安排的上下联动项目，加强横向协同、上下贯通，形成整体监督合力。
（二）立足围绕中心突出重点。围绕区委、区政府确定的年度目标任务和重点工作，聚焦财政财务收支真实合法效益主责主业，加强对重大战略部署、重大政策、财政资金、民生领域、风险防范、权力运行的审计监督力度，提升审计监督效能。
（三）强化统筹融合合理安排。深入推进审计项目审计组织方式“两统筹”,统筹配置现有审计力量和资源，合理安排审计项目数量，做到项目安排与资源配置相适应，以提高审计效率，确保审计质量。
三、具体审计项目安排

（一）政策落实跟踪审计

围绕服务中心大局促进经济高质量发展，以推动贯彻落实党中央、国务院重大决策部署及省市区党委政府工作要求，促进政令畅通为目标，加强我区水利专项资金政府采购和资金管理工作。开展区农业农村和水利局2021-2023年度政府采购服务和水利专项资金审计。

（二）财政审计

1.区财政局2023年度本级预算执行及决算草案编制情况审计
围绕财政政策加力提效，以推动财政支出政策提质增效，深化预算管理体制改革为目标，加大对财政改革推进、财政资源统筹、国有资产管理情况的审计力度，关注区级2023年预算执行和决算草案编制情况。开展2023年度本级预算执行及决算草案编制情况审计。

2.区一级预算单位2023年度预算执行及决算草案审计
以促进规范部门单位预算管理，严肃财经纪律，提高财政资金使用绩效为目标，重点关注部门单位预算管理、预算执行、资产配置管理及落实中央八项规定精神、落实过“紧日子”等情况。开展区农业农村和水利局、区残疾人联合会、城东街道社区卫生服务中心、区环境卫生中心、泉州市东海中学2023年度预算执行情况和决算草案审计。
3.2023年度财政一级预算单位财务数据采集分析

按照上级审计机关统一部署要求，对区管辖所有126个一级预算单位开展数据全覆盖分析，对上级审计机关下发的疑点线索联动查证核实，与2023年度本级预算执行及决算草案编制情况审计同步进行。
4.审计整改后续跟踪检查
对照去年“同级审”项目审计报告、审计调查报告，对本级2022年度审计查出问题整改情况进行核查，重点关注整改主体责任履行情况、具体问题整改情况和体制机制制度建设情况，与2023年度本级预算执行及决算草案编制情况审计同步进行。
（三）民生审计

1.紧扣当前经济形势和医药领域腐败问题集中整治重点工作任务，按照“揭示问题、规范管理、促进改革、精准高效”的总体思路，以推动构建更加优质高效的医疗卫生服务体系，切实维护群众利益为目标，促进我区公立医疗机构各项医疗改革不断深化，推进整治工作取得实效，切实构筑风清气正行业环境。开展城东街道社区卫生服务中心医用产品采购使用管理情况专项审计调查。

2.立足规范我区民生项目建设管理工作，推动跨年度重大民生项目建成投入使用，配合区人大对重大民生票决项目的监督。开展北峰街道社区卫生服务中心建设项目管理情况审计。

（四）经济责任审计

以促进领导干部或领导人员履职尽责、担当作为，推动重大改革和责任目标任务落实为目标，重点关注贯彻重大经济方针政策、决策部署，本地区、本部门重要发展规划和政策措施的制定、执行及效果，重大经济事项决策、执行及效果，重点关注财政财务收支管理和经济风险防范、遵守财经法纪制度、落实党风廉政建设责任制和遵守廉洁从政规定等情况。开展泉秀街道党工委原书记吴志福、书记颜晓雄、街道办事处主任白志雄，人社局党组书记、局长曾颖，司法局党组书记、原局长李黎萌、局长刘仲栋任期经济责任审计。
（五）领导干部自然资源资产离任（任中）审计

以贯彻落实绿色发展理念，服务生态优良、环境优美、发展优质的国家生态文明建设示范区建设，推动领导干部切实履行自然资源资产管理和生态环境保护责任，促进生态保护修护各项政策和工作措施有力推进、落地落实，协同推进经济高质量发展和生态环境高水平保护为目标，重点关注领导干部贯彻执行中央生态文明建设方针政策和决策部署以及省市区工作要求，遵守资源环境法律法规、制定资源环境决策、完成资源环境约束性指标和目标责任制、履行资源环境监督管理责任、资源环境相关资金征管用和项目建设运行等情况。开展泉秀街道党工委原书记吴志福、书记颜晓雄、街道办事处主任白志雄自然资源资产离任（任中）审计。
（六）财政财务收支审计
以推进精准有效、更可持续、提质增效的积极财政政策，推动完善标准科学、规范透明、约束有力的预算制度为目标，关注财政预算资金使用绩效、财政资金分配管理、统筹盘活存量资金、保障重点领域支出、兜牢民生底线、压减一般性支出等情况，促进全面实施预算绩效管理。开展丰泽街道办事处、区委党校、区信访局、区卫生监督所、崇德实验小学、东海实验幼儿园2023年度财政财务收支审计。
（七）国有企业审计
聚焦防范化解重大风险、落实“三重一大”决策制度情况，评估国有企业财务状况，以规范国有企业运行，完善现代企业制度，促进国有企业提升经营管理水平，实现国有资产保值增值为目标，揭示重大政策措施落实、重大经济决策制定和执行情况、企业内控制度执行等方面存在的问题。开展泉州市海丝产业园运营有限公司和泉州丰泽国有投资集团有限公司经营管理情况审计。

四、工作要求

（一）提高政治站位。准确把握审计监督的政治属性，贯彻落实习近平总书记关于审计工作的重要讲话和重要指示批示精神，把思想和行动统一到党中央决策部署上来，落实到谋划审计工作、实施审计项目全过程各环节，依法全面履行审计监督职责。全区各有关单位要自觉依法接受审计监督，积极配合审计工作，按要求向审计机关提供相关具体资料和电子数据，确保高质量完成好各项审计任务。
（二）提升项目质量。加强审前调查，围绕审计项目深入开展研究，把研究贯穿审计工作全过程各环节。做实做细审计工作方案，强化过程指导和审核把关，切实提升审计工作质量和水平。严格项目计划执行，加强审计组织实施，明确各环节时间节点，确保按时完成审计任务。贯彻落实审计发现问题整改反馈及督促机制，做深做实审计整改“下半篇文章”，推进审计成果权威高效运用。
（三）严守各项纪律。始终坚持依法审计、文明审计、廉洁审计，守护好“国家审计”金字招牌。严格落实“三个区分开来”，实事求是、客观公正作出评价。认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，严格遵守审计“四严禁”工作要求和审计“八不准”工作纪律，严格执行重大问题请示报告制度和保密纪律、宣传纪律。
附件：丰泽区2024年度审计项目计划表
附件
丰泽区2024年度审计项目计划表

	项目  类型
	序号
	项目名称
	项目

来源
	审计时限

	政策落实跟踪审计
	1
	区农业农村和水利局2021-2023年度政府采购服务和水利专项资金审计
	区定
	5月

	财政

审计
	2
	区本级2023年度预算执行和决算草案审计
	区定
	5月

	3
	城东街道社区卫生服务中心2023年度预算执行和决算草案审计
	区定
	4月

	区农业农村和水利局、残疾人联合会、环境卫生中心、泉州市东海中学2023年度预算执行和决算草案审计
	区定
	5月

	民生

审计
	4
	城东街道社区卫生服务中心医用产品采购使用管理情况专项审计调查
	省定
	4月

	5
	北峰街道社区卫生服务中心建设项目管理情况审计
	区定
	11月

	经济责任审计
	6
	泉秀街道党工委原书记吴志福、书记颜晓雄、街道办事处主任白志雄，人社局党组书记、局长曾颖，司法局党组书记、原局长李黎萌、局长刘仲栋任期经济责任审计
	区定
	11月

	资源环境审计
	7
	泉秀街道党工委原书记吴志福、书记颜晓雄、街道办事处主任白志雄自然资源资产离任（任中）审计
	区定
	8月

	财政财务收支

审计
	8
	区委党校、崇德实验小学2023年度财政财务收支审计
	区定
	8月

	丰泽街道办事处、区信访局、区卫生监督所、东海实验幼儿园2023年度财政财务收支审计
	区定
	11月

	国有企业审计
	9
	泉州市海丝产业园运营有限公司经营管理情况审计
	区定
	5月

	泉州丰泽国有投资集团有限公司经营管理情况审计
	区定
	8月

  中共泉州市丰泽区委审计委员会办公室      2024年5月13日印发